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Besvarelse af spørgsmål 21 alm. del stillet af udvalget den 31. oktober 

2016 efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes redegøre for, hvor meget stigningerne på bidragssatser-

ne har reduceret den økonomiske vækst i Danmark, f.eks. gennem et lave-

re privatforbrug eller øgede omkostninger for virksomhederne. 

 

Svar: 

Husholdningernes samlede rente og bidrag er fra 2010 til i dag faldet fra 

et gennemsnit på omkring 4 pct. til godt 2 pct., jf. figur 1. Den viste ud-

vikling dækker over, at renteniveauet generelt er faldet siden krisen, og at 

bidragssatserne er øget. 

 

Figur 1. Udvikling i rente og bidrag på udestående realkreditlån til husholdninger 

 
Kilde: Nationalbanken 

 

Uagtet at bidragssatserne er steget, er boligejernes finansieringsomkost-

ninger (rente og bidrag) således knapt halveret fra 2010 til i dag. Rente-

faldet på realkreditlån i perioden afspejler bl.a. den lempelige pengepoli-

tik i Europa, den høje tillid til dansk økonomisk politik, men også tilliden 

til det danske realkreditsystem. Sammenlignet med før krisen er faldet i 

finansieringsomkostningerne større. Faldet i de samlede finansieringsom-

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Rente inkl. bidrag Rente ekskl. bidrag

Pct.

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 2016-17
ERU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 21
Offentligt



 

 
2/2 

kostninger har isoleret set bidraget til højere privatforbrug og økonomisk 

vækst.  

 

Bidragssatserne er steget med i gennemsnit ca. 0,4 procentpoint i perio-

den 2010 - 2016. Udlån til ejerboliger og fritidshuse udgør i 3. kvartal 

2016 omkring 1.500 mia. kr. De højere bidragssatser giver dermed en 

øget bruttoudgift på ca. 5,5 mia. kr. om året for de danske husholdninger. 

De anførte bidragsstigninger fortrænger alt andet lige andet forbrug med 

ca. 3,7 mia. kr., svarende til stigningen i bidrag efter rentefradrag.  

 

Rentefaldet i perioden trækker imidlertid i den modsatte retning. Såfremt 

det antages, at rentefaldet i perioden ikke har påvirket husholdningernes 

gældsniveau, har et rentefald på omkring 2 procentpoint isoleret set øget 

husholdningernes disponible indkomster med ca. 20 mia. kr. i 2016. Selv 

under forsigtige antagelser om, hvor stor en del af de 20 mia. kr., der an-

vendes til forbrug, er det vurderingen, at de højere indkomster mere end 

opvejer reduktionen i andet forbrug som følge af bidragsstigninger.  

 

Virksomhederne har set under et oplevet en lignende udvikling i de sam-

lede finansieringsomkostninger (rente plus bidrag) som husholdningerne. 

Finansieringsomkostningerne er for ikke-finansielle selskaber faldet fra 

gennemsnitligt omkring 3,5 pct. i 2010 til 2 pct. i 2016. Det har alt andet 

lige samlet set understøttet investeringerne og dermed den økonomiske 

aktivitet. 

 

Modstykket til højere bidragssatser er, at højere bidragsbetalinger har 

medvirket til at styrke realkreditinstitutternes kapitalbase, der indebærer, 

at risikoen på realkreditinstitutternes obligationsudstedelser er faldet. Det 

bidrager til lavere rente, der bl.a. øger privatforbruget og øger investerin-

gerne i virksomhederne. 

 

Den styrkede kapitalisering af realkreditinstitutterne understøtter, at insti-

tutterne kan opretholde og udvide deres udlånsomfang. Det sikrer billig 

realkreditfinansiering til danske husholdninger og virksomheder, hvilket 

trækker i retning af at øge den økonomiske aktivitet.  

 

En stærkere kapitalisering af institutterne bidrager endvidere til at styrke 

den finansielle stabilitet, hvilket også understøtter den økonomiske aktivi-

tet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 


